18, 6. Τὸ αὐτὸ δὲ τοῦτο καὶ ἐκείνοις ἀπαντᾷ τοῖς

eum putatiue passum. Si enim non uere passus est, (Hv 99)  
 nulla gratia ei, cum nulla fuerit passio; et nos cum  
 118 incipiemus uere pati, seducens uidebitur adhortans  
 nos | uapulare et alteram praebere maxillam<sup>a</sup>, si ipse Hv 100  
 illud non prior in ueritate passus est; et quemadmodum  
 illos seduxit ut uideretur eis ipse hoc quod non erat, et  
 152 nos seducit adhortans perferre ea quae ipse non per-  
 tulit; erimus autem et super magistrum<sup>b</sup>, dum patimur 4  
 et sustinemus quae neque passus est neque sustinuit  
 magister. Sed quoniam solus uere magister Dominus  
 156 noster, et bonus uere Filius Dei, et patiens Verbum  
 Dei Patris Filius hominis factus. Luctatus est enim et 8  
 uicit; erat enim homo pro patribus certans et per  
 obaudientiam inobaudientiam persoluens<sup>c</sup>; adligauit  
 160 autem fortem<sup>d</sup> et soluit infirmos et salutem donauit

18, 148 incipiemus CV : inciperemus AQe inceperimus S || 150 ueritate ]+ non V || 151 hoc : sed S || 152 seduxit V S || adortans C (sed adhor- l. 148 supra) || perferre ea : perferrea V || 154 sustinamus A<sup>ac</sup> (-nemus A<sup>pc</sup>) || 157 enim om. S || 159 obed- inobed- V || 160 autem conieci : enim codd. ε edd.

18, 6. a. cf. Lc 6, 29. Matth. 5, 39 || b. cf. Matth. 10, 24. Lc 6, 40 || c. cf. Rom. 5, 19 || d. cf. Matth. 12, 29. Mc 3, 27

ceux qui disent qu'il n'a souffert qu'en apparence. En effet, s'il n'a pas réellement souffert, aucune gratitude ne lui est due, puisqu'il n'y a pas eu de Passion. Et quand nous aurons, nous, à souffrir réellement, il apparaîtra comme un imposteur en nous exhortant, lorsqu'on nous frappe, à présenter encore l'autre joue<sup>a</sup>, si lui-même n'a pas en toute vérité souffert cela le premier : car en ce cas, comme il a trompé les hommes d'alors en paraissant être ce qu'il n'était pas, il nous trompe nous aussi en nous exhortant à supporter ce qu'il n'a pas supporté lui-même; nous serons même au-dessus du Maître<sup>b</sup>, quand nous souffrirons et supporterons ce que ce prétendu Maître n'a ni souffert ni supporté! Mais, en fait, notre Seigneur est bien le seul vrai Maître; il est vraiment bon, lui, le Fils de Dieu; il a supporté la souffrance, lui, le Verbe de Dieu le Père devenu Fils de l'homme. Car il a lutté et vaincu : d'une part, il était homme, combattant pour ses pères et rachetant leur désobéissance par son obéissance<sup>c</sup>; d'autre part, il a enchaîné le « fort »<sup>d</sup>, libéré les faibles et octroyé le salut